
 

Amministratore Unico 

1 
 

Determinazione n. 18/2025 
Approvazione Piano Triennale per la Transizione Digitale 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI 

• lo Statuto Sociale dell'Azienda Mobilità e Trasporti Bari S.p.A; 

• il Codice dell'Amministrazione Digitale (D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.); 

• i decreti legislativi e i decreti citati in premessa, con particolare riferimento a: 

• D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico delle Autonomie Locali); 

• D.Lgs. n. 179/2016 e integrazioni D.Lgs. n. 217/2017; 

• D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

CONSIDERATO 

• che l'art. 2 della Legge 244 del 24/12/2007 prescrive che, ai fini del contenimento delle spese 

di funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche adottino piani 

triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle 

dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell'automazione d'ufficio; 

• con DPCM del 3 dicembre 2024, a firma del Sottosegretario Alessio, è stato approvato il 

nuovo aggiornamento 2025 del Piano Triennale per la Transizione Digitale 2024-2026; 

• l'aggiornamento 2025 del Piano Triennale presenta, rispetto alle precedenti edizioni, 

allineamento di contenuti per sostenere in modo efficace le amministrazioni pubbliche nel 

processo di implementazione e gestione dei servizi digitali; 

• la strategia alla base del Piano Triennale 2024-2026 nasce dalla necessità di ripensare la 

programmazione della digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni basata su nuove leve 

strategiche, tenendo conto di tutti gli attori coinvolti nella trasformazione digitale del Paese 

e degli obiettivi fissati per il 2030 dal percorso tracciato dalla Commissione Europea per il 

Decennio Digitale;r quanto riguarda i beni e servizi informatici e di connettività, la L. 

208/2015 (Legge di stabilità 2016), all'art. 1, commi 512-516, ha rafforzato e generalizzato 

l'obbligo di utilizzo delle centrali di acquisto (Consip e altri soggetti aggregatori regionali) 

per l'approvvigionamento di tali beni, prevedendo la necessaria autorizzazione dell'autorità 

amministrativa di vertice per gli acquisti effettuati al di fuori di tali modalità; 

• la medesima legge ha affidato all'Agenzia per l'Italia Digitale il compito di predisporre il 

Piano Triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione, contenente, per ciascuna 

amministrazione, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi; 

• con decisione del DG prot.9428/2021 il Dott. Arcangelo Scattaglia viene nominato 

Responsabile della Transizione Digitale, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell'Amministrazione 

Digitale (CAD) - D.lgs. 82/2005 

 

 

 



 

Amministratore Unico 

2 
 

DETERMINA 

1. Di approvare il Piano Triennale per l'Informatica 2024-2026 (aggiornamento 2025), redatto 

secondo lo schema contenuto nel FormatPT reso disponibile da AGID, che si allega alla 

presente Determina per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il Piano verrà attuato secondo i criteri, i termini e le modalità previste dallo 

stesso strumento pianificatorio e sarà adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee 

guida, decreti attuativi ed ulteriori specifiche tecniche emanate da AGID; 

3. Di disporre la pubblicazione del Piano sulla sezione "Amministrazione Trasparente/Altri 

Contenuti" del sito web istituzionale di AMTAB S.p.A, in attesa di precise indicazioni da 

parte di AGID sulla collocazione esatta; 

4. Di comunicare la pubblicazione del presente Piano a tutti i Responsabili di Area, 

Responsabili di Funzione e titolari di posizioni organizzative, evidenziando la necessità di 

contribuire, per quanto di competenza, alle attività del Responsabile della Transizione 

Digitale; 

5. Di disporre che la presente Determina sia registrata e protocollata secondo le vigenti 

modalità; 

 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca D’Amore 

Sottoscritto con  

Prot. 7053/2025 del 31/12/2025 


